ORDINIS IVRIDICI
IN
ACADEMIA VITTEMBERGENSI

H. T.

DECANVS
GEBH. CHRISTIANVS
BASTINELLER

SACR. REG. MAIEST. POLON. AC PRINC. ELECT.
SAXON. A CONSIGLIIS AVLAE, CONSISTORII
ECCLESIASTICI DIRECTOR, DECRETALIVM PRO-
FESSOR PVBLICVS, CVRIAЕ PROVINCIALIS ET
SCABINATVS ASSESSOR PRIMARIVS, ATQVE
ORDINIS SVI ORDINARIVS ET SENIOR

LECTORI BENEVOLO

S. P. D.

*P. non reus, pro re nata, ad probationem
exceptionum suarum adhuc Admittendus fit
v. 754. 4.*

Coll. diss. A
242, 20

Diss. A. 242/20

D

e consueta praefatione meditanti, in mentem mihi uenit notatus dignus casus, qui in actis publicis, ante aliquot annos a magistratu ciuitatis cuiusdam in superiori Lusatia Facultati nostrae, iuris dicundi causa, transmissis, proponebatur. CAIVS, celebris medicus, SEMPRONIVM, eiusque uxorem et liberos, aduersa ualetudine correptos, cura sua recreauerat, atque ad obtainendam medicaminum et fostrri satisfactionem, quam SEMPRONIVS recusabat, cum illo experiebatur. Reus, litem contestatus, uxoris libero-

A 2

rumque

rumque morbos et sanationem non abnuebat,
sed tantam pecuniae summam, quantam Actor
pro medicina et honorario uelit, ab ipso iure
peti posse, negabat, suique ipsius curationem
penitus inficiabatur, et peremtorias exceptio-
nes factae donationis ac remissionis annecte-
bat. Quapropter Actori, qui iurisiurandi de-
lationem neglexerat, negatorum probatio,
reservata Reo reprobatione, iniuncta erat.
At enim uero Actor, secum in animo conside-
rans, sumtus, in thema probandum, quod ad
solam SEMPRONII curationem medicam spe-
ctabat, nec ualorem 5. Ioachimicorum et di-
midii excedebat, impendendos, fructu et
commodo eius longe maiores fore, multo
fatius et consultius existimabat, probationi
renuntiare, officio iudicis implorato, ut Reus
quamprimum de hac abdicatione certior red-
deretur. Hoc peracto, Reus, reprobationis
beneficium superuacaneum reputans, eo intra
tempus praestitutum non utebatur. Idcirco
Actor, accusata Rei contumacia, rogabat, ut
proxima in sententia, cum deserta reprobatio-
ne,

ne, simul oppositae exceptiones donationis et remissionis pro desertis haberentur, atque adeo, his impedimentis, quae confessae uxoris et liberorum curationi obstatant, nunc remotis, Reus de praestanda litis aestimatione, ratione uxoris et liberorum manifesta, praeuia moderatione, iudicis arbitrio reicta, condemnaretur. Actor etiam desiderii sui ex parte compos siebat, siquidem in lata sententia Reus tantam Actori summam, quanta Physico locali, publica auctoritate constituto, secundum morborum naturam, in salubritatem restitutorum conditionem, uiae ad ipsos uel longae, uel breuis, et temporis consumti rationem, ac loci consuetudinem, iusta et aequa uisa fuerit, soluere iubebatur. Verum Actor noster, cum Physico ciuitatis in pari dignitatis doctoralis gradu collocatus, neque, ut aiebat, experientia, laude et gloria, in arte medendi inferior, aegre et moleste ferebat, huic iudicis partes in suorum medicaminum ac sostri determinatione mandatas esse. Hinc Actor, Physici localis iudicium detrectans, interposita

A 3

leutera-

leuteratione, sibi in hoc causae capitae inclytae Facultatis medicae moderationem expetebat. A Reo autem, exceptionibus suis praeccluso et pure condemnato, in apprehenso eodem iuris remedio querela maioris momenti habebatur. Posteaquam litigantes iura sua deducta ulteriori sententiae subiecerant, praecipua et praejudicialis quaestio, *num Reus, pro re nata, ad probationem exceptionum sua- rum adbuc admittendus sit?* no discutienda erat, quod reliqui loci controuersi ab ea dependebant. Pro Actore pugnabat communis DD. opinio: reprobationem suo complexxu tacite et uirtualiter probationem exceptionum continere, ac, deserta reprobatione, exceptiones pariter desertas intelligi. Duplici enim sensu accipitur reprobatio, ut per illam non modo contrarium thematis probandi patefiat, sed etiam ueritas exceptionum peremptoriarum ad liquidum exploretur. Hoc ex ueteri ordinatione processus iudicarii Elect. Sax. Tit. xxi. §. 4. cognitum et compertum habemus, ubi disertis uerbis legitur: **Da auch der Beflag-**

Beflagte auf des Klägers angemahnte Beweisung
 eine Gegenbeweisung führen wollte, und darneben
 Exceptiones peremtorias bey der Litis-Conte-
 station, (wie er bey Verlust dererselben zu thun
 schuldig,) vorgewandt hätte, welche gleicherge-
 stalt auf Beweis stünden, soll er seine Gegenbe-
 weisung zugleich auf diese seine Exceptiones rich-
 ten, und hernach weiter darmit nicht gehöret wer-
 den. Cum decisio quaestioneis nostrae ex lau-
 data ordinatione sumenda esset, primo qui-
 dem intuitu Actor a Reo uictoriam certaminis
 reportare uidebatur. Sed, citato textu dili-
 genter inspecto, eum *de probatione suscepta et*
perficienda, non *de casu mox renunciatae et ne*
inchoatae quidem probationis loqui, satis appa-
 rebat. Sic res Rei conuenti, cessante expressa
 lege, ipsi contraria, omnino salua cernebatur,
 et ad rationes, pro ipso militantes, attenden-
 dum erat. Primum excusabat et tuebatur Re-
 um, fatalia processus iudicarii, nisi iure ex-
 presso de his cautum sit, non statuenda, ne-
 que ullam desertionis, praeclusionis et priua-
 tionis poenam, sine concepta legis sanctione,
 irro-

irrogandam, nec poenas ad diuersos et inaequales casus extendendas esse. Quid, quod etiam in poenis benignior interpretatio fieri debet, neque indignus misericordia, qui per errorem, concurrente in primis alterius culpa, lapsus est. Deinde Reo patrocinabatur, reprobationem defensionis speciem esse, quae maximum fauorem mereatur, mortalium nemini auferenda. Tum hoc loco, quod maxime ponderandum erat, SEMPRONIVS non suo tantum, sed etiam uxoris et liberorum nomine conueniebatur, et sic, proprie dicendo, non una actio aduersus unum, eodem scilicet respectu, sed cumulate tres actiones, contra eandem personam diuerso respectu, ex diuersis debiti summis institutae fuerant. Porro Actori imperata probatio duntaxat Rei personam, eiusque negatum debitum proprium, non uero uxor et liberorum debita, quippe quae in confessu erant, tangebat. Haec argumenta, etsi practicae conclusioni: *quod omnis reprobatio inclusam probationem exceptionum comprehendat;* remouendae non sufficerent, tamen Rei causam